

Số: 149/KH-BCĐ

Giao Thủy, ngày 16 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2019

Thực hiện Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2019 của UBND huyện Giao Thủy về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu huyện;

Căn cứ chỉ tiêu, kế hoạch số 03/KH-CTĐ ngày 18/01/2018 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Nam Định về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2019;

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu và tổ chức tiếp nhận máu năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức tới các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu người góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và truyền thống nhân ái “Thương người như thể thương thân” của dân tộc.

Việc tổ chức hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu máu sạch, có chất lượng để phục vụ việc cấp cứu điều trị cho nhân dân và dự phòng cho những trường hợp thiên tai, thảm họa, đột xuất khác.

2. Yêu cầu:

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, góp phần đưa phong trào hiến máu tình nguyện của huyện ngày càng phát triển bền vững.

Triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia hiến máu; làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe, giải quyết kịp thời các chế độ, quyền lợi, đảm bảo an toàn sức khỏe cho người hiến máu.

Khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe tối thiểu cho 1.500 lượt người và tổ chức tiếp nhận từ 1.000 đơn vị máu trở lên.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỄN

1. Đối tượng chung:

Người có thể tham gia hiến máu là những người khỏe mạnh, tuổi từ 18 - 60 đối với nam và 18-55 đối với nữ, trọng lượng cơ thể từ 45 kg trở lên.

Người không thể hiến máu là những người đang sử dụng ma túy, người bị nhiễm hoặc có nguy cơ nhiễm HIV, viêm gan B, viêm gan C, giang mai, sốt rét.

2. Đối tượng trọng tâm trong đợt vận động:

Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; đoàn viên thanh niên các xã, thị trấn, công ty, doanh nghiệp; giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT; chức sắc chức việc các tôn giáo và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục truyền thống nhân đạo của dân tộc, tính nhân văn, ý nghĩa cao cả của việc hiến máu tình nguyện và hiến máu an toàn. Vận động mọi người đăng ký tham gia hiến máu nhân đạo.

- Tuyên truyền tác dụng của hiến máu tình nguyện: Người hiến máu được kiểm tra, tư vấn sức khỏe; hiến máu giúp tăng tạo máu mới, giảm nguy cơ ứ đọng sắt, giảm nguy cơ mắc các cơn đột quỵ tim mạch và giảm nguy cơ mắc một số bệnh ung thư.

- Tuyên truyền về quyền lợi của người tham gia hiến máu: Được khám, tư vấn sức khỏe, xét nghiệm kiểm tra máu; phục vụ ăn nhẹ tại chỗ, nhận kinh phí hỗ trợ đi lại và quà lưu niệm; được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện (giấy có giá trị tôn vinh, ghi nhận công hiến và bồi hoàn máu khi bản thân người hiến máu cần truyền máu tại các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc); người hiến máu tình nguyện nhiều lần và vận động nhiều người hiến máu được tôn vinh khen thưởng theo quy định hiện hành.

- Tuyên truyền, giới thiệu các tập thể, gia đình, cá nhân tiêu biểu trong công tác vận động và trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. Treo băngzôn, pano các thông điệp tại các trục đường chính và điểm tổ chức hiến máu.

3. Tổ chức tiếp nhận máu, chăm sóc, tôn vinh người hiến máu

- Tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo tiêu chuẩn, an toàn, thuận tiện cho người hiến máu.

- Tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe trước, trong và sau khi hiến máu cho người hiến máu tình nguyện

- Kịp thời động viên, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong phong trào hiến máu tình nguyện; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện trong cộng đồng.

4. Tổ chức các đợt tuyên truyền vận động và tiếp nhận máu năm 2019.

- **Đợt I:** Tháng 3/2019 tổ chức **“Ngày Chủ nhật đỏ”** chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2019) với thông điệp **“Hiến máu cứu người - Sinh mệnh của bạn và tôi”**

- **Đợt II:** Tháng 10/2019 tổ chức **“Ngày hội hiến máu tình nguyện huyện Giao Thủy năm 2019”** với thông điệp **“Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện và tổ chức đưa người đi hiến máu đảm bảo an toàn, đúng thời gian và địa điểm.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện- cơ quan thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của huyện: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao năm 2019; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, vận động và tiếp nhận máu; đồng thời kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện tổ chức sơ kết, tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2019; phối hợp với Phòng Nội vụ huyện đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

3. MTTQ và các đoàn thể nhân dân: Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

Đoàn Thanh niên chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc, vận động đoàn viên, thanh niên tại các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học sẵn sàng tham gia hiến máu; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức các sự kiện lớn về hiến máu.

4. Trung tâm y tế huyện: Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện, Viện huyết học truyền máu Trung ương đảm bảo công tác kiểm tra khám sức khỏe ban đầu, tuyển chọn những người đủ điều kiện về sức khỏe tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo an toàn trong quá trình tiếp nhận máu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu giao.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện bổ sung kịp thời kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện theo quy định.

7. Đài Phát thanh - TH huyện: Phối hợp với Hội chữ thập đỏ xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác hiến máu tình nguyện nhằm vận động, thu hút người dân tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện: Tham mưu, phối hợp chỉ đạo; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa bàn được phân công phụ trách đảm bảo hoàn thành các nội dung nhiệm vụ và chỉ tiêu được phân bổ năm 2019.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2019. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, trường học thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện qua Hội chữ thập đỏ huyện, số điện thoại: 0228 3895.024./.

Nơi nhận:

- BCD hiến máu tình Nam Định; (để báo cáo)
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Thanh Tình